ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

MENSAGEM N2 252/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para
fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei Complementar n2 148/2025, que "Dispõe sobre o

cômputo, para fins de direitos e vantagens funcionais, do tempo de serviço prestado pelos
agentes públicos do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia durante o estado de calamidade
pública decorrente da pandemia da Covid-19".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 3 de setembro de 2025.

DeputaLE REDANO
Presidente ALE/RO

r(ECEBIDO
03 	_I  7025

Hora:_a:   ?023
_

PALACIO MARECHAL RONDON
I

Mensagem N° 252/2025 - ALE (0064002688)         SEI 0005.005889/2025-38 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N2  148/2025

Dispõe sobre o cômputo, para fins de direitos e
vantagens funcionais, do tempo de serviço

prestado pelos agentes públicos do Tribunal de

Contas do Estado de Rondônia durante o estado de
calamidade pública decorrente da pandemia da
Covid-19.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 O tempo de serviço prestado pelos agentes públicos do Tribunal de Contas do

Estado de Rondônia durante o período de estado de calamidade em virtude da pandemia da

COVID-19 será computado para todos os efeitos legais, como estágios probatórios, progressões,

promoções, adicionais por tempo de serviço, licenças por assiduidade e outros direitos, desde

que demonstrada a não interrupção da prestação do serviço inerente ao cargo.

Parágrafo único. Fica autorizada a contagem de tempos pretéritos que se enquadrem na
hipótese do caput.

Art. 22 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 3 de setembro de 2025.

Deputa 	EDANO
Presidente — LE/RO

PTI A 10 MARECHAL RONDON

Mensagem N° 252/2025 - ALE (0064002688)         SEI 0005.005889/2025-38 / pg. 2

Justificativa (0064002848)         SEI 0005.005889/2025-38 / pg. 3

Justificativa (0064002848)         SEI 0005.005889/2025-38 / pg. 4

Justificativa (0064002848)         SEI 0005.005889/2025-38 / pg. 5

	Mensagem N° 252/2025 - ALE (0064002688)
	Justificativa (0064002848)